_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1029.11.2020

Santo André, 23 de novembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Eduardo Leite

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2554/2020, protocolado sob o nº 12300/2020, onde solicita

informações acerca do funcionamento da rede hospitalar municipal durante pandemia Coronavírus

/COVID-19, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Saúde, os critérios de admissão de pacientes com COVID -19

nas unidades de terapia intensiva, bem como todo o fluxo de atendimento, encontram-se

parametrizados na “Linha de Cuidado do Indivíduo com COVID-19”, do Departamento de

Atenção à Saúde. Por motivos de contenção de despesa, os documentos podem ser

verificados na Secretaria de Saúde, bastando agendar data/horário com a Sra. Luciane Cunha,

no telefone 4433-0361.

Quanto aos leitos destinados a pacientes com COVID-19, o município conta atualmente com

oitenta e oito unidades, sendo quarenta e oito no Centro Hospitalar Municipal, e quarenta nos

Hospitais de Campanha (trinta no Estádio Pedro Dell’Antonia e dez na Universidade Federal do

ABC).

Informa ainda que a prefeitura não comprou respiradores mecânicos. Foram adquiridas dez

unidades por meio do Estado. Ressalta que o município dispõe de respiradores em quantidade

suficiente para prestar assistência aos que necessitam de cuidados intensivos.

Ofício nº 635/2020 – G.P. - Proc. 4379/2020, protocolado sob o nº 17235/2020, onde solicita cópias

dos projetos das obras de revitalização da Escola Parque e de reforma da Unidade de Saúde, ambas

no Jardim Utinga, esclarecemos:

1- De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, por motivos de contenção de

despesa, os documentos referentes ao projeto de revitalização da Praça de Esportes poderão

ser verificados na Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, bastando agendar

data/horário com Secretario Adjunto, Sr. José Antonio Ferreira, no telefone 4468-4117.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1029.11.2020 – fls 02

__________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

2- Trata-se de reforma e adequação da Unidade de Saúde já existente, sem alterações

significativas, através de mão-de-obra própria de servidores da prefeitura. Ressalta ainda que

foram realizadas várias intervenções para a melhoria das condições do prédio, como pintura

interna e externa, recuperação de telhado, ampliação do setor de odontologia, etc.

Houve ainda a mudança de acesso à farmácia, com entrada lateral e cobertura para melhor

atender à população e facilitar a recepção. A reforma do equipamento de saúde já foi concluída

e entregue à população, estando em pleno funcionamento.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003200330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/